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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce Internetová podoba časopisu Reflex: Posun v pojetí

žurnalistické práce? si klade za cíl porovnání tištěné verze časopisu Reflex s její

internetovou podobou.

Rešeršní část práce je rozčleněna do tří kapitol. První kapitola je věnována krátkému

popisu historie týdeníku a současnému personálnímu složení redakce. Druhá kapitola je

zaměřena na internetové vydání týdeníku a využívání nových médií redakcí časopisu

Reflex. Třetí kapitola se zabývá budoucností internetu, s níž je úzce spjata budoucnost

tištěných a internetových médií.

Výzkumná kapitola bakalářské práce je rozdělena na dvě části. První obsahuje

komparaci tištěného a internetového obsahu týdeníku Reflex. Druhá se věnuje

dotazníkovému šetření, které je zaměřeno na příjemce mediálních sdělení, tj. čtenáře

časopisu Reflex. Příloha obsahuje rozhovor s Josefem Klímou, který podrobně

dokresluje historii založení periodika.

Abstract

The goal of this Bachelor's dissertation named Reflex Magazine Online: Progress in

journalism? is to compare the printed and the online version of Reflex magazine.

The first part of the thesis is divided into three chapters: in the first chapter, the history

of Reflex magazine is described shortly as well as the important members of the

editorial staff are named. The second chapter is focused on the online version of the

magazine, while the future of the Internet and new media are discussed in the third

chapter.

The research part of this thesis is based on comparasion of the online and printed

content. Additionally, a public poll among the Reflex´s readers was performed, which

was focused on readers´ perception of the printed and online version of the magazine.

The supplement includes an interview with Josef Klíma, where the history of founding

is described in detail.
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Úvod

Téma své bakalářské práce Internetová podoba časopisu Reflex. Posun v pojetí

žurnalistické práce? jsem si zvolila hned z několika důvodů. Prvním z těchto důvodů

byla skutečnost, že se na jaře roku 2011 stal novým šéfredaktorem časopisu Reflex Ivan

Hamšík. Ivan Hamšík ve společnosti Ringier Axel Springer CZ zastával funkci

šéfredaktora online titulů a od roku 2010 ředitele digitálních médií. Zajímalo mě tedy,

jak se tento fakt odrazil na vedení časopisu Reflex a zejména na jeho internetové verzi.

Druhým důvodem, proč jsem se rozhodla zpracovat téma internetové podoby periodika,

je skutečnost, že internet v dnešní době představuje jeden z nejdůležitějších

komunikačních prostředků. A ačkoli internetové stránky časopisu Reflex.cz se v roce

2010 jako jediné probojovaly do finále soutěže Křišťálová lupa 2010 v kategorii Média

– všeobecná
1
, jejich obsah byl stále pouze tzv. shovelware

2
či nabízel placený

elektronický přístup k tištěnému vydání. Svým čtenářům tak neposkytoval téměř žádnou

přidanou hodnotu.

Rozhodla jsem se proto ve vymezeném období od 14.7.2011 – 14.8.2012 zaznamenat

změny, které se v tištěné a internetové podobě periodika od nástupu nového

šéfredaktora Ivana Hamšíka udály. Důležitá byla podrobná analýza periodika. Zvolila

jsem tedy kvantitativní a kvalitativní mediální analýzu. Takto jsem zanalyzovala

a porovnala celkem 973 tištěných článků a 835 online článků, které byly ve vymezeném

období publikovány.

Součástí přílohy je obsáhlý rozhovor s Josefem Klímou, který blíže popisuje začátky

týdeníku Reflex.

1 REFLEX. Křišťálová Lupa 2010: Reflex.cz uspěl jako jediný web časopisu. [online]. [cit. 2012-12-05]. Dostupné z:

http://www.reflex.cz/clanek/dokument/39520/kristalova-lupa-2010-reflex-cz-uspel-jako-jediny-web-casopisu.html

2 Shovelware – překlápění obsahu z jednoho typu média do druhého. Použito z: ČUŘÍK, Jaroslav a Rudolf BURGR.

Nové trendy v médiích. str. 12, Vyd. 1. Brno: Masarykova univerzita, 2012. ISBN 9788021058255
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1. Reflex

1.1 Časopis Reflex a jeho historie

Společenský časopis Reflex byl založen v porevoluční náladě na konci roku 1989. První

číslo nového společenského týdeníku Reflex vyšlo v úterý 3. dubna roku 1990. Jednalo

se o první lifestylový časopis svého druhu v České republice. Časopis společně založili

Petr Hájek, Andrej Šťastný a Jiří Fleyberk. V tiráži prvního vydání najdeme taková

jména, jakými jsou Adolf Born, Boleslav Polívka, Karol Kallay, Vladimír Bystrov,

Josef Klíma, Jana Kasalová, Jan Jirák a další. O výtvarnou stránku časopisu se staral

dnes významný výtvarník Aleš Najbrt. Najbrt je také autorem dodnes používaného loga

časopisu. (Reflex 1/1990)

„Trefným komentováním politických a společenských událostí, zajímavými reportážemi,

rozhovory a oblíbenou rubrikou „Kauza“
3

si Reflex brzo získal pověst atraktivního

společenského týdeníku.“
4

Petr Hájek se však společně s Jiřím Fleyberkem a ekonomickým náměstkem Rudolfem

Stálichem rozhodl po třech letech časopis za ne úplně jasných podmínek prodat

společnosti Ringier ČR, a.s.. Bohumil Pečinka ve svém článku okolnosti prodeje

popisuje takto: „Petr Hájek nikdy nebyl člověkem, jenž by u něčeho dlouho vydržel nebo

něco systematicky řídil. Pro jeho povahu je typické, že se po hlavě vrhá do nových

a nových projektů. Už po pár měsících mu byl prosperující Reflex málo. V rámci

vydavatelství začíná vydávat desky rockových skupin, zakládá knižní edici a přivádí

na svět časopisy typu léčitelsky orientované Regeny nebo pražských kulturních novin

Pro. I to mu přestává stačit. V roce 1992 se pak rozhodl, že se stane mediálním

magnátem typu Ruperta Murdocha, kterého vždycky obdivoval, a začal pracovat

na projektu první soukromé televize, na jejíž licenci (později ji získala TV Nova) bylo

tehdy vypsáno výběrové řízení.

3 Pozn. autorky: Rubrika se v současnosti jmenuje Causa.

4 Martina Vojtěchovská, Jan Jirák: České týdeníky dnes: Je důvod k radosti?, časopis Přítomnost jaro/2005, str. 49-

51, ISSN: 1213-0133
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 Taková akce předpokládala investice v řádu stamiliónů korun, takže se potřeboval

spojit s velkým investorem. Tím byla tehdejší podnikatelská hvězda a později člověk

na útěku před zákonem Alexander Komanický. Namísto akciové společnosti Reflex

vznikl holding, kam Hájek se dvěma společníky dali jako podíl společenský týdeník

Reflex. Když pak na podzim 1992 vyhrála výběrové řízení na novou televizi skupina

kolem Vladimíra Železného, došlo k roztržce mezi Hájkem a Alexandrem Komanickým

a Reflex byl prodán zahraničním vlastníkům. Dnes už těžko dohledáme, jestli to bylo

s Hájkovým svolením, anebo, jak dnes tvrdí, proti jeho vůli kvůli špatně napsané

smlouvě.“
5

Po odchodu Petra Hájka z redakce týdeník krátce vedl Radek Bajgar, který však brzy

časopis opustil a stal se šéfem publicistiky na nově založené soukromé televizi Nova.

V roce 1993 proto vedení periodika předal Zdeňku Čechovi. Ten časopis vedl do roku

1995. Za jeho působení v tiráži najdeme tato jména: Zástupci šéfredaktora byli Petr

Bílek a Martin Vacek. Kulturní rubriku tvořil Tomáš Baldýnský, Jan Lacina, Tomáš

Pospiszyl, Jiří Rulf a vedl ji Milan Tesař. O publicistiku se staral Jan Zvelebil, Miloš

Čermák, Marta Fenclová, Alena Ježková, Pavel Kovář, Jiří Lacina a Stanislav Motl.

Reportáže psali Tomáš Feřtek, Jiří X. Doležal, Jana Kasalová, František Růžička,

Radovan Slánský a Pavel Vondráček. Politické dění komentovali Bohumil Pečinka

a Dan Hrubý. Art direktorem periodika byl Jan Gebler. (Reflex 49/1994)

Zdeňka Čecha v roce 1995 střídá jeho tehdejší zástupce Petr Bílek. Ten se stává

jednoznačně nejvýznamnějším šéfredaktorem týdeníku, protože mu jeho tvář udával

přes 13 let. Za jeho působení se v redakci vystřídali tito významní redaktoři: Jan


[…]


ty hnusné věci. I Radek Bajgar odešel a v roce 1993 mi, v té době jako ustanovený šéf

publicistiky televize, která ještě neměla jméno, nabídl, jestli se nechci přidat a vymyslet

si vlastní publicistický pořad. Tak jsem šel a začali jsme vymýšlet pořad Na vlastní oči.

Pro mě je úžasný, že já na tu dobu vzpomínám, jako by trvala deset let. Těch pár let

v Reflexu svojí hutností vydalo za 18 let v televizi.

Sledujete od té doby časopis Reflex?

Já si ho kupuju pořád. Kupuju si Reflex i Respekt. Každý týden do nich vkládám 40 Kč,

protože to je můj způsob podpory, aby nezanikly.

A jak vy vnímáte vývoj Reflexu?

Je samozřejmé, že se úroveň časopisu mění. Byla tam období, kdy byl víc bulvární. To

bylo období za Pavla Šafra a Pavlíny Wolfové jako jeho zástupkyně. Oni byli

provokativní. Reflex měl křiklavý obsah a koláže na titulech jako byl Rath s knírkem.

A následovaly soudy. A soudy časopisu vždy prospějí v prodeji reklamy.

A teď za Ivana Hamšíka?

Reflex má zase období, kdy je serióznější, ale zase samozřejmě se to odráží

na prodaném nákladu. Náklad jde dolů a tím pádem jsou tam asi tendence z hlediska

současného vydavatele říkat, že s tím musí něco udělat. Dát tam něco, co lidi

vyprovokuje a vyburcuje. Takže já tam cítím střídání serióznějších a bulvárnějších vln.

Řekl bych, že teď je ten největší bulvár, nebo spíše šafrovská provokace, na ústupu.

I za Petra Bílka to mělo tyto periody. Ale Bílek jako literární kritik a redaktor měl

tendenci časopis držet v serióznosti. Myslím, že to mu zazlívali. Že ten časopis moc sedí

na zadku.

Není změna obsahu logicky vyplívající reakcí na změnu poměrů v redakci

a společnosti vůbec? Říká se, že ty začátky byly kouzelné tím, že se obsah tvořil

neorganizovaně a za pochodu. Chodili jste na různé mejdany a jezdili

na šlehačkové bitvy do Blanska.

Ono to mělo několik důvodů. Protože samozřejmě ve chvíli, kdy Reflex vyletěl nahoru

jako raketa, tak byl jediný. Ostatní časopisy zůstaly zaprděný někde dole a Reflex

jediný přinášel a odhaloval nové věci ve společnosti. Pak vznikly další časopisy

a televize. Tím ojedinělost Reflexu ztratila první procenta. Další procenta ztratila tím,

že už to nebylo tak volné, jako v Blansku se všichni ožereme. Začala ta novinářská

úředničina, a také se začal měnit společenský hlad. Všichni byli po revoluci nastartovaní

a mysleli si, že tady zavládne ideální společnost. Nikdo nebude krást, nikdo nebude

loupit, všichni se budou mít dobře a ti nejchytřejší budou vepředu. Proto tu byl hlad

po těch tématech, která Reflex přinášel. Vy si nedovedete představit ty drobnosti. Já si

dodneška pamatuju zahraničně-politický článek, který jsme měli v druhém čísle Reflexu

od Bystrova a v titulku měl napsáno „Jaký bude nový ISSSRael.“ Dneska je to nevinná

slovní hříčka. Ale tenkrát jenom ta hříčka byla úžasná. Já jsem na to koukal a říkal si, že

kdyby to někdo před pár měsíci napsal, tak ho zavřou, že hanobí jméno vrchní
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socialistické mocnosti. Jenomže dnes ten hlad po médiu, které píše za nás a svobodně

opadnul. Přišla deziluze, že ti nahoře pořád kradou a někdy jsou horší než ti komunisti.

Lidé se začali více zaobírat vlastními starostmi. Opadnul počet lidí, kteří mají zájem v té

společnosti řešit společenská témata. Opravdu, dnes pouze 10% populace má zájem o

něco jiného než o sebe. Nad rozkrádáním státu se dnes rozčiluje posledních 700 tisíc lidí

(sledovanost pořadu Na vlastní oči, pozn. autorky), které to v tomto státě ještě zajímá. A tohle

všechno se na tom Reflexu podepsalo. Já to považuji za přirozené.

Když se podíváte na redaktory, kteří pro Reflex psali na začátku 90. let, a dnes se

do Reflexu vrátili nebo pro něj píší stále, jako Jiří X. Doležal či Miloš Čermák,

vidíte nějakou změnu po profesionální stránce?

U některých velikou. Když vezmu tu první vlnu, ve které jsem byl první dva roky

šéfreportérem. Jana Kasalová, reportérský talent, si později otevřela agenturu, kde učila

politiky, jak mají lhát. Později se stala ředitelkou televize Prima, kde naprosto selhala.

A teď skončila i jako ředitelka vývoje nových pořadů na České televizi. Tam šla podle

mě za zásluhy, protože sehnala Petru Dvořákovi potřebné hlasy, aby vyhrál výběrové

řízení na generálního ředitele. To jde dost proti těm principům, na kterých jsme Reflex

stavěli. A další je Míša Kuchařová, mladá talentovaná reportérka, která dělala velký

rozhovor s tehdejším ministrem vnitra Richardem Sachrem. Ta se posléze stala mluvčí

dopravního podniku v Praze v době, kdy se tam odehrávaly ty největší čuňárny. Přišla

tam jako mluvčí omlouvat průsery dopravního podniku. Takže pravý opak reportérské

práce - zahlazovat, zakrývat a zakopávat. Nezapomeňme na Jiřího Fleyberka, to je

nejtragičtější postava! Fleyberk dostal asi 50 milionů a koupil si hotel na Šumavě. A ten

mu zaměstnanci rozkradli. To je prohospodaření talentu. Mnozí zkrátka dali přednost

financím před životními principy.