UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Konečná Tereza

Název práce: Internetová podoba časopisu Reflex: Posun v pojetí žurnalistické práce?

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Podle původních tezí měl být zařazen rozhovor s Ivanem Hamšíkem.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce prokazuje dobrou orientaci v problematice, hodnotný je také výzkum, i když se autorce nepodařilo prokázat některé stanovené hypotézy.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Proč nepoužila také publikaci Žurnalistika v informační společnosti, která vyšla v nakl. Karolinum v roce 2009? V původních tezích titul byl.
5.2 Proč nebyl zařazen do přílohy rozhovor s Ivanem Hamšíkem?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!